REQUERIMENTO Nº  , DE 2015
(Do Sr. Julio Lopes)

Requer a aprovação de moção de repúdio ao
mural que difama o Brasil no Salão do
Automóvel de Frankfurt.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, art.

117, caput, requeiro que o Plenário aprove moção de repúdio ao mural que

difama o Brasil no Salão do Automóvel de Frankfurt (Internationale Automobil

Ausstellung). Requeiro igualmente que, se for aprovada, a moção seja

encaminhada aos organizadores do Salão do Automóvel de Frankfurt e da

exposição 7:1 Triumph & Tragödie (7:1 Triunfo & Tragédia, em português), por

meio da representação diplomática do Brasil na República Federal da

Alemanha.

Este requerimento foi motivado por notícias1 que informam a infâmia

lançada contra o Brasil no Salão do Automóvel de Frankfurt. Esse evento

expõe um mural de extremo mau-gosto em que a Seleção Alemã de Futebol se

encontra em uma praia brasileira onde grassa a criminalidade. Um jogador

brasileiro é retratado como um traficante de armas e de drogas. A mascote da

Copa do Mundo FIFA de 2014, por sua vez, rouba o relógio de um atleta

alemão.

O mural degradante, conforme o site alemão FuPa.net2, integra a

exposição itinerante 7:1 Triumph & Tragödie, cujo tema corresponde à saga

alemã na Copa do Mundo de 2014. Dentre o acervo da exposição3, a única

obra vexatória corresponde, justamente, ao mural atribuído ao chargista Arno

1
 http://esportes.r7.com/lance/futebol/com-drogas-e-armas-salao-de-automovel-alemao-faz-satira-com-o-

brasil-20092015;
1
 http://esportes.terra.com.br/lance/charge-tira-sarro-do-brasil-com-7-a-1-drogas-e-

armas-na-alemanha,ec341eb34e1cbe5a88e58a9bccf7ac73igogcyca.html;

http://torcedores.com/noticias/2015/09/mais-7-a-1-mural-em-salao-do-automovel-alemao-pega-pesado-

na-zoeira-com-derrota-do-brasil-na-copa;

http://www.superesportes.com.br/app/1,307/2015/09/24/noticia_selecao,319987/painel-no-salao-do-

automovel-mostra-jogador-da-selecao-brasileira-vendendo-armas-e-drogas.shtml; http://www.parana-

online.com.br/editoria/mundo/news/907600/?noticia=PAINEL+RETRATA+JOGADOR+BRASILEIRO

+VENDENDO+ARMAS+E+DROGAS
2
 http://www.fupa.net/berichte/71-triumph-und-tragoedie--313827.html

3
 http://www.24-autohof.de/autohof/bilder/beitrag/id-71-triumph-tragoedie-55

http://esportes.r7.com/lance/futebol/com-drogas-e-armas-salao-de-automovel-alemao-faz-satira-com-o-brasil-20092015
http://esportes.r7.com/lance/futebol/com-drogas-e-armas-salao-de-automovel-alemao-faz-satira-com-o-brasil-20092015
http://esportes.terra.com.br/lance/charge-tira-sarro-do-brasil-com-7-a-1-drogas-e-armas-na-alemanha,ec341eb34e1cbe5a88e58a9bccf7ac73igogcyca.html
http://esportes.terra.com.br/lance/charge-tira-sarro-do-brasil-com-7-a-1-drogas-e-armas-na-alemanha,ec341eb34e1cbe5a88e58a9bccf7ac73igogcyca.html
http://torcedores.com/noticias/2015/09/mais-7-a-1-mural-em-salao-do-automovel-alemao-pega-pesado-na-zoeira-com-derrota-do-brasil-na-copa
http://torcedores.com/noticias/2015/09/mais-7-a-1-mural-em-salao-do-automovel-alemao-pega-pesado-na-zoeira-com-derrota-do-brasil-na-copa
http://www.superesportes.com.br/app/1,307/2015/09/24/noticia_selecao,319987/painel-no-salao-do-automovel-mostra-jogador-da-selecao-brasileira-vendendo-armas-e-drogas.shtml
http://www.superesportes.com.br/app/1,307/2015/09/24/noticia_selecao,319987/painel-no-salao-do-automovel-mostra-jogador-da-selecao-brasileira-vendendo-armas-e-drogas.shtml
http://www.parana-online.com.br/editoria/mundo/news/907600/?noticia=PAINEL+RETRATA+JOGADOR+BRASILEIRO+VENDENDO+ARMAS+E+DROGAS
http://www.parana-online.com.br/editoria/mundo/news/907600/?noticia=PAINEL+RETRATA+JOGADOR+BRASILEIRO+VENDENDO+ARMAS+E+DROGAS
http://www.parana-online.com.br/editoria/mundo/news/907600/?noticia=PAINEL+RETRATA+JOGADOR+BRASILEIRO+VENDENDO+ARMAS+E+DROGAS
http://www.fupa.net/berichte/71-triumph-und-tragoedie--313827.html
http://www.24-autohof.de/autohof/bilder/beitrag/id-71-triumph-tragoedie-55

Funke, que ofende o Brasil. Enfatize-se que a exposição está acondicionada

em um caminhão-baú que circula pela Alemanha4, propagando a infâmia em

território estrangeiro.

Defendemos, de modo veemente, a liberdade de expressão; contudo

não toleramos o abuso. O mural ultrajante subverte o próprio tema da

exposição 7:1 Triumph & Tragödie. A Copa do Mundo de 2014 constitui

oportunidade de congraçamento entre os povos por meio do futebol, e não

ensejo para o preconceito.

Enfatize-se que o mural infame vai de encontro com as diversas

declarações dos atletas e torcedores alemães durante a Copa do Mundo de

2014, as quais enaltecem a hospitalidade brasileira5. Os mesmos jogadores

alemães que foram burlescamente retratados no mural produziram um vídeo no

qual agradecem os momentos inesquecíveis no Brasil6.

O mural insultuoso merece resposta contundente dos legítimos

representantes do povo brasileiro. Nesse sentido, rogo aos nobres Deputados

a aprovação deste requerimento, a fim de que os responsáveis pela infâmia

tomem conhecimento de nossa indignação.

Sala das Sessões,  de    de 2015.

JULIO LOPES

PP/RJ

4
 http://www.eurotransport.de/news/71-fahrer-gesucht-6636400.html

5
 http://www.lancenet.com.br/copa-do-mundo/VIDEO-Simpatia-Alemaes-hospitalidade-

brasileira_0_1174682549.html
6
 http://esportes.r7.com/futebol/copa-do-mundo-2014/selecao-alema-homenageia-brasil-com-video-sobre-

estadia-no-pais-07072014

http://www.eurotransport.de/news/71-fahrer-gesucht-6636400.html
http://www.lancenet.com.br/copa-do-mundo/VIDEO-Simpatia-Alemaes-hospitalidade-brasileira_0_1174682549.html
http://www.lancenet.com.br/copa-do-mundo/VIDEO-Simpatia-Alemaes-hospitalidade-brasileira_0_1174682549.html
http://esportes.r7.com/futebol/copa-do-mundo-2014/selecao-alema-homenageia-brasil-com-video-sobre-estadia-no-pais-07072014
http://esportes.r7.com/futebol/copa-do-mundo-2014/selecao-alema-homenageia-brasil-com-video-sobre-estadia-no-pais-07072014